ad tusellas. praecantans ‘Neptunus tusellas habebat, supra petram hic stabat, neminem habuit qui curaret, ipse curauit in falce sua triplice.’ hoc ter dicis.

3.31. *Christ and Peter (with variants)*

Christ sitting on marble, Peter suffering toothache

3.31.1. London, BL cod. Harley 585 (s. XI), ff. 183r-184r, ed. Storms 1948, 288 (previously Cockayne 1864-1866, 3:64-67)

‘Christus super marmoreum sedebat. Petrus tristis ante eum stabat, manum ad maxillum tenebat, et interrogabat eum dominus dicens “quare tristis es Petre?” respondit Petrus et dixit “domine dentes mei dolent.” et dominus dixit “adiuro te | migranea uel gutta maligna per patrem et filium et spiritum sanctum et per caelum et terram et per uiginti ordines angelorum et per sexaginta prophetas et per duodecim apostolos et per quattuor euangelistas et per omnes sanctos qui deo placuerunt ab origine mundi, ut non possit diabolus nocere ei nec in dentes nec in aures nec in palato famulo dei illi non ossa frangere nec carnem manducare, ut non habeatis potestatem nocere illi, non dormiendo nec uigilando, nec tangatis eum usque sexaginta annos et unum diem, rex pax nax in Christo | filio, amen.” pater noster.

2 interrogebat *cod.* || 7 palpato *cod.*

Peter sitting on stone (*petra*); internal prescription; for worms

3.31.2. London, BL cod. Cotton Vespasian D XX (s. XII), f. 93r, ed. Storms 1948, 289-290

ad dentium dolorem. ‘Petrus sedebat super petram et manus suas tenebat ad maxillas suas et dixit Ihesus “Petre quid tristis sedes?” “domine, uermes in me. fac mihi benedictionem quam fecisti Lazaro quem resuscitasti de monumento.” “in nomine patris et filii et spiritus sancti, amen, adiuro te migranus per patrem et filium et spiritum sanctum ut tu amplius non possis stare nec in faucibus nec in dentibus nec in capite tuo, in nomine patris et filii et spiritus sancti amen.”’

2 uermes *vacat* in me *cod.* || 3 resciscitasti *Storms* | de mortuis *Storms* || 4 migranus *Storms* || 5 facibus *cod.*

internal prescription, Greek in Latin transliteration (ἐλέησον ἡμᾶς); for toothache

3.31.3. London, BL cod. Harley 2558 (s. XV), f. 195v, cf. in part Schulz 2003, 108 pro dolore dentium. ‘sanctus Petrus sedebat super marmoream petram et tenebat manus suas ad maxillas suas. uenit Iesus et dixit ei “Petre quid tristis?” “domine dentes mei dolent.” et dixit Iesus “sanitatem tibi do et omnibus portantibus ista uerba proper amorem tuum. a † g † l † a† agios † athanatos † hys kyrios † eleyson † hymas † pater noster et aue Maria quando dentes uestri dolent in nomine dei et sancti spiritus.”’

Mary; for worms

3.31.4. London, BL cod. Arundel 33 (s. XV), f. 87r (ed. Pribsch 1894, 16)

vor den tzanswern. ‘in nomine patris et filii et spiritus sancti. Maria super petram <sedens> maxillamque manu tenens, uenit filius dei et dixit ei “cur hic sedes maxillam in manu tenens?” respondit Maria “uenit ille uermiculus qui dicitur migranus et me mordet.” Iesus respondit “adiuro te migrane in nomine patris et filii et spiritus sancti ut exeas et inde recedas ab hoc famulo dei ut non noceas ei in dentibus aut in membro aliquo, per Christum dominum nostrum, amen.”’

² <sedens> *addidi* | in manuque *cod.* || 2-3 in manuque *cod.* || 3, 4 magran- *cod.*

Christ only (by error?) standing on bridge, mourning for sick horse

3.31.5. St. Gallen, SB cod. Sang. 550 (s. IX), p. 55 (ed. Piper 1880, 70)

‘Christus in ponte stabat tristis, superuenit Christus. “Christus quid stas tristis?” “pro illo caballo qui habet illum colorem et est illi homini qui habet nomen <N>. uerma habet, urescat et computrescat et numquam apparecat. uenit pater, tollat filius, minuit spiritus sanctus. uenit pater cum filio cum spiritu sancto, tollat ei potestatem, non habeat commeatum nec sus nec ius descendere nec cutem coram nec carnem perforare.’

⁵ commeatum *correx*: comiatum *add. cod. supr. lin.* | cutem *correx*: cute *cod.*

3.32.1. *Job and worms* [cf. *Job* 7:5, but that is only a passing statement, Job’s worms are not much emphasized in the *OT* account; on the other hand, *Testamentum Jobi* 46-47 attributes Job’s recovery to the gift of three χορδαὶ ποικίλαι from an angel, with which he ‘girds’ himself (περιεζωσάμην) and calls a φυλακτήριον τοῦ πατρός]

Job himself performs the Schwindeschema on the affliction

3.32.1.1. London, BL cod. Sloane 475 (s. XI), f. 114r

item ‘in nomine dei. Iob uermes habuit nouem. de nouem usque ad unum numerauit, de uno ad nullum. sic euanescent isti uermes.’

preceded by another historiola with angel

3.32.1.2. Vienna, ÖNB cod. lat. 93, f. 154r, ed. Zotter 1980, 274 (repr. Önnersfors 1993, 215 no. 47)

‘ab angelo annuntiatum est, ab archangelo destructum est. Iob uermes habuit et per uisionem domini mortui sunt et sanata fuerunt ulcera eius. Christe sic moriantur uermes et ulcera quae habet famulus domini ut numquam ei amplius nocere possint. agios agios agios, sanctus sanctus sanctus, fiat fiat fiat amen.’

¹ habuerit *cod.* || 2 fuit *cod.* | moriatur *cod.* || 3 possit *cod.* || 3-4 agyos aios ayos *cod.*

paradox; introduced by mixture of Latin and nonsense words; for worms in horse; color motif

3.32.1.3. Paris, BnF cod. lat. 2773 (s. IX), f. 109v, ed. Wickersheim 1966, sub codice

incipit carmen de nigro caballo. ‘primitus pater noster. o pars pullo leoparis et urro. leoparis et purreoparis et urreoparis et inopria est. in domo magmosin. in corro et incozim amare ostentim quod eldo eldo cocis uel maras zim. Iob uermes habuit et non habuit et dixit Iob ‘uermes mei uermes sunt. memento mei domine, libera me de sanguinibus quia uentus est uita mea.’ adiuro uos uermes per patrem et filium et spiritum sanctum et per milia milium et decies centena milia et per sanctum Dionysium Rusticum et Eleutherium et per omnes sanctos dei ut non habeatis potestatem supra istum caballum nigrum, nec stare nec morare nec incidere in pelle nec in carne. item itemque.’

3.32.2. *Job and sick livestock*

as part of adjuration of grain; internal prescription of adjured grain

3.32.2.1. Cambridge, Christ Church College cod. 441 (s. XIII), p. 530

‘coniuro te hordeum per patrem et filium et spiritum sanctum, per Matthaem Lucam Marcum Iohannem, per uirtutes angelorum, archangelorum, per duodecim prophetas et per duodecim apostolos et per omnes martyres et per omnes innocentes et per omnes confessores et per omnes sanctas uirgines et per omnes dei electos, ut illa animalia quae de te mandicabunt nullum malum habeant, nec de tacto uel de tecto, nec de carbone nec de cenceria nec intus uel extra, nec aliquo alio languore. sanctus Iob sedebat tristis supra petram marmoream. tunc dominus uocauit eum et ait illi “Iob quid sedes et es tristis?” respondit Iob et dixit “domine dic mihi quid faciam animalibus quae donasti mihi. modo languor et infirmitas ea mihi abstulit.” tunc dominus ad eum ‘accipe hordeum in nomine meo carminatum et salua erunt per deum et per nomen meum.’ ter pater noster et credo in deum. postea sacerdos benedicat hordeum et aspergatur aqua benedicta et detur animalibus.

⁴ animali qui *cod.* || 6 cenceria *cod. add. in marg.*

Cambridge, Trinity College cod. O.9.26 (James 1438; s. XIV), f. iv^v

3.32.2.2. contra inopiam animalium. ‘coniuro te hordeum per patrem et filium et spiritum sanctum, per Matthaem Lucam Marcum et Iohannem, per uirtutes angelorum et archangelorum, per duodecim prophetas et per duodecim apostolos et per omnes martyres et per omnes innocentes et per omnes confessores et per omnes sanctas uirgines et per omnes electos dei ut illa animalia quae de te manducabunt nullum malum habeant nec de tacto nec tecto nec de carbone nec de centerea nec intus nec extra nec aliquo alio languore. sanctus Iob sedebat tristis supra petram marmoream. tunc dominus uocauit eum et ait illi “Iob quid sedes et es tristis?” respondit Iob et dixit “domine dic mihi quid faciam de animalibus quae donasti. modo languor et infirmitas ea mihi abstulit.” tunc ait dominus ad eum “accipe hordeum in nomine meo, carmina ter, et salua erunt per deum et per uirginem.” tunc pater et aue et credo, postea benedicat hordeum et aspergatur aqua et detur animalibus.”’